DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000984 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de julho de 2021 Ano 6

Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JUNHO/2021

DECRETO FINANCEIRO 13/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 366 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.280.000,00 (UM MILHÃO E DUZENTOS E OITENTA
MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

2200 GABINETE DO PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 40.000,00

33903000 - 0142000 Material de Consumo 50.000,00

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 81.000,00

171.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 171.000,00

4400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2011 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 37.000,00

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 191.000,00

228.000,00Soma da Ação:

2019 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP

33904700 - 0142000 Obrigações Tributárias e Contributivas 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 243.000,00

5500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2017 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

44905200 - 0119000 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

6600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2108 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE ALTA E MÉDIA
COMPLEXIDADE

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

240.000,00Soma da Ação:

2131 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS

33903000 - 0114000 Material de Consumo 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 150.000,00

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 450.000,00

7700 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

1006 OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.000,00

61.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 16/07/2021
10:44:42

Página 1 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D155B0EB0EAC6C302D12E41AC538FF5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000984 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de julho de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JUNHO/2021

DECRETO FINANCEIRO 13/2021

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

175.000,00Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

2046 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 1.000,00

36.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 302.000,00

8800 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

9909 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 1.280.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 191.000,00

191.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 191.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 31.000,00

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 178.000,00

33903500 - 0142000 Serviços de Consultoria 115.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

444.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 444.000,00

4400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 6.000,00

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

5500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2017 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

6600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1025 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 16/07/2021
10:44:42

Página 2 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D155B0EB0EAC6C302D12E41AC538FF5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000984 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de julho de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JUNHO/2021

DECRETO FINANCEIRO 13/2021

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 60.000,00

60.000,00Soma da Ação:

2058 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000 - 6102000 Material de Consumo 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2108 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 110.000,00

110.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 225.000,00

265.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 450.000,00

7700 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

1006 OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

44905100 - 0142000 Obras e Instalações 40.000,00

40.000,00Soma da Ação:

1029 CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRAÇA

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00

33903000 - 0142000 Material de Consumo 40.000,00

75.000,00Soma da Ação:

2046 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 121.000,00

9909 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2113 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 1.280.000,00

01/06/2021

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de junho de 2021.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 16/07/2021
10:44:42

Página 3 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D155B0EB0EAC6C302D12E41AC538FF5

		2021-07-16T16:53:05-0300